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ВСТУП

Актуальність теми. Електролітичне нікелювання є широко розповсюдженим

у гальванотехніці процесом, завдяки низці цінних властивостей цього металу.

У машинобудівній промисловості є попит на корозійно-стійкі нікелеві покриття з

високими декоративними характеристиками; в електротехніці – на пластичні,

ненапружені осади, схильні до паяння; в деяких інших галузях – на тверді,

зносостійкі плівки та матеріали з підвищеною каталітичною активністю.

А в останній час, у зв’язку з використанням 3D-принтерів для безвідходного

одноопераційного виготовлення складних металевих деталей, виник попит на

високоякісні металеві дисперсії, у тому числі – нікелеві дисперсії.

В залежності від призначення нікелевих осадів, для їх отримання

використовують електроліти з добавками різноманітних речовин, як неорганічного

так і органічного походження.

Емпіричний характер вибору цих компонентів, недосконалість уявлень про

механізм їх дії на окремі стадії процесу осадження нікелю, не дозволяють науково

обґрунтовано оптимізувати склад електроліту та усунути наявні недоліки, головні з

яких – низька швидкість осадження і включення в осад гідроксидно-оксидних

сполук нікелю.

Вказане визначає актуальність дослідження всіх особливостей хімічних та

електрохімічних стадій електровідновлення аквакомплексів нікелю та їх

монозаміщених форм, як основного компонента електролітів нікелювання.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження

виконано на кафедрі фізичної та неорганічної хімії хімічного факультету

Дніпропетровського національного університету імені Олеся Гончара в рамках

держбюджетних науково-дослідних тем Міністерства освіти і науки України

«Розвиток теорії взаємодіючих стадій електроосадження і розчинення металів з

участю електронодонорних поверхнево-активних речовин» (2006–2008 рр., номер

держреєстрації 0106U000783), «Фізико-хімічні процеси в наноструктурованих

електрохімічних системах» (2009–2011 рр., номер держреєстрації 0109U000125),
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«Поліядерні кластери у процесах електрокристалізації металів. Стадії зародження та

розвитку» (2012–2014 рр., номер держреєстрації 0112U000185).

Мета та задачі дослідження

Метою роботи було встановлення основних закономірностей впливу природи

лігандів на хімічні та електрохімічні стадії процесу електровідновлення

монозаміщених аквакомплексів нікелю(II).

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні задачі:

1. Уточнити механізм електровідновлення однорідних та монозаміщених

аквакомплексів нікелю з типовими для електролітів нікелювання речовинами

(галогенід-іонами та аніонами органічних кислот);

2. Виявити чинники впливу природи заміщуючих лігандів на процес

електроосадження нікелю;

3. Визначити умови електролізу, які забезпечують виділення осадів нікелю

високого ступеня чистоти без оксидно-гідроксидних включень.

Об’єкт дослідження – процес електровідновлення монозаміщених аква-

комплексів нікелю.

Предмет дослідження – закономірності хімічних та електрохімічних стадій

процесу електровідновлення монозаміщених аквакомплексів нікелю.

Методи дослідження: неемпіричне квантово-хімічне моделювання з

використанням DFT-методів (для визначення структури та енергетики стабільних

комплексів нікелю, інтермедіатів і перехідних форм); спектрофотометрія (для

дослідження комплексоутворення у системі Ni
2+

-цистеїн); вольтамперометрія у

стаціонарному та динамічному режимі, хроноамперометрія, кулонометрія (для

дослідження кінетики та механізму реакції електроосадження нікелю); хімічний

аналіз (комплексонометрія), растрова електронна мікроскопія, рентгенофазовий

аналіз (для дослідження складу та структури катодних осадів).

Наукова новизна одержаних результатів. В роботі вперше:

– шляхом квантово-хімічного моделювання показано, що завдяки специфіці

електронної будови комплексів [Ni
2+

(H2O)6] при їх електровідновленні електрони

локалізуються не на центральному атомі, а на внутрішньосферних молекулах води.
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Гальмування процесу Ni
2+

+ 2ē = Ni
0
на стадії трансформації перехідних частинок

[Ni
2+

(H2O)6
–
]

*
в інтермедіат [Ni

+
(H2O)3] сприяє перебігу реакції

[Ni
2+

(H2O)6
–
]

*
→ [Ni

2+
(OH

–
)(H2O)5] + H2;

– встановлено, що заміщення в гексааквакомплексах нікелю молекули води на

типові для електролітів нікелювання ліганди (аніони Cl
–
, F

–
та деяких органічних

кислот) принципово не змінює характер електрохімічного процесу Ni
2+

+ 2ē = Ni
0
.

В комплексах [Ni
2+

(H2O)5(L)] при їх відновленні електрон також локалізується на

молекулах води і загальна схема включає дві паралельні проміжні стадії за участю

перехідних частинок: дегідратації та гідроксидоутворення;

– виявлено і експериментально підтверджено, що для елімінування небажаної

реакції електровідновлення внутрішньосферних молекул води в аквакомплексах

нікелю у якості заміщуючого ліганду необхідно використовувати аніони органічних

кислот, здатних акцептувати на своїх орбіталях додатковий електрон, зокрема –

аніони акрилової кислоти. Наявність спряженої системи подвійних С = С і С = 0

зв’язків дозволяє акрилат-іону (Аk
–
) утримувати додатковий електрон на

π-орбіталях до повного завершення стадії трансформації перехідної частинки

[Ni
2+

(H2O)5(Ak
2–

)]
*
в інтермедіат [Ni

+
(Ak

–
)(H2O)3].

Практичне значення одержаних результатів. Застосування вдосконаленого

алгоритму обробки хроноамперограм дає можливість з високою точністю визначити

константу швидкості хімічної реакції у ЕСЕ-процесах.

Використання комплексів [Ni
2+

(H2O)5(Ak
–
)] у якості основного компонента

електроліту нікелювання дозволяє одержувати осади нікелю високого ступеня

чистоти у широкому діапазоні робочих густин струму.

Особистий внесок здобувача. Постановка задач дослідження, вибір об’єкта,

узагальнення і обговорення результатів здійснювалось спільно з науковим

керівником, професором, д.х.н. Варгалюком В.Ф. та доцентом кафедри фізичної та

неорганічної хімії Дніпропетровського національного університету імені

Олеся Гончара, к.х.н. Полонським В.А. Аналіз літературних даних, здійснення

електрохімічних досліджень, а також обробка отриманих результатів виконані

здобувачем особисто. Рентгенофазові дослідження здійснені на кафедрі
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експериментальної фізики та фізики металів Дніпропетровського національного

університету імені Олеся Гончара, дослідження морфології осадів виконані на базі

Українського державного інституту геологорозвідки.

Апробація результатів дисертації. Основні наукові результати дисертації

доповідались та обговорювались на VI та VII Українських з’їздах з електрохімії

(Дніпропетровськ, 2011, Харків, 2015), 226
th

Meeting of the Electrochemical Society

(Cancun, Mexico, 2014), IX, X, XI, XII Всеукраїнських конференціях молодих вчених

та студентів з актуальних питань хімії (Дніпропетровськ, 2011, 2012, 2013, 2014),

ХІІІ, XIV Міжнародних молодіжних науково-практичних конференціях «Людина і

космос» (Дніпропетровськ, 2011, 2012).

Публікації. Основні положення та наукові результати дисертаційної роботи

відображені у 17 публікаціях, з них: 4 статті у фахових виданнях України (3 статті у

«Віснику Дніпропетровського університету. Серія Хімія», 1 стаття у журналі

«Вопросы химии и химической технологии»), 2 статті у закордонних журналах

(1 стаття в «Universal Journal of Chemistry», 1 стаття в «Canadian Journal of Science,

Education and Culture. Series Chemistry, Biology, Medicine» база Scopus), 1 стаття у

збірнику наукових праць «Сучасні проблеми електрохімії: освіта, наука,

виробництво» та 10 тез доповідей на конференціях.

Структура та обсяг роботи. Робота викладена на 116 сторінках, містить 39

рисунків та 28 таблиць, складається зі вступу, літературного огляду, трьох

експериментальних розділів, висновків, переліку використаних джерел, що містить

123 найменувань, п’ять додатків на 6 сторінках.
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РОЗДІЛ 1

ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ

1.1 Електролітичне осадження нікелю

Особливістю електролітичного осадження нікелю є те, що цей процес

супроводжується розрядом іонів гідрогену, який сильно впливає на рівноважний

потенціал нікелю і на його електрохімічні властивості.

В кислих водних розчинах нікель термодинамічно нестійкий і має тенденцію

до розчинення з виділенням водню. При цьому реалізується компромісний

потенціал [1–3]. Тому пряме визначення рівноважного потенціалу нікелю можливе


[…]


кислотою зростає відносно базового розчину, досягаючи 99,2 %

при t = 50
0
C.
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Таблиця 4.6

Результати хімічного аналізу нікелевого покриття, виділеного з базового

електроліту та у присутності акрилової кислоти

Електроліт: 0,1 M NiSO4, 1 M Na2SO4, 0,3 M H3BO3

Температура

електроліту
m1 (Ni), г V (тр. Б), мл m2 (Ni), г ω (Ni), %

20
0
С 0,0296 8,4 0,0246 83,1

50
0
С 0,0365 11,8 0,0345 94,6

Електроліт: 0,1 M NiSO4, 1 M Na2SO4, 0,3 M H3BO3, 0,1 M НАk

Температура

електроліту
m1 (Ni), г V (тр. Б), мл m2 (Ni), г ω (Ni), %

20
0
С 0,0312 9,8 0,0286 91,8

50
0
С 0,0354 12,0 0,0351 99,2

Основні результати, описані у даному розділі, опубліковані у роботах [114–123].
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ВИСНОВКИ

1. На основі аналізу результатів квантово-хімічного моделювання показано,

що іон Ni
2+

у складі гексааквакомплексів є електрохімічно інертним в катодному

процесі. Внесення електрона до частинки [Ni
2+

(H2O)6] обмежується його

локалізацією на внутрішньосферних молекулах води. Гальмування процесу

Ni
2+

+ 2ē = Ni
0
на стадії трансформації перехідних частинок [Ni

2+
(H2O)6

–
]

*
в інтер-

медіат [Ni
+
(H2O)3] сприяє перебігу реакції [Ni

2+
(H2O)6

–
]

*
→[Ni

2+
(OH

–
)(H2O)5] + H2.

2. Встановлено, що заміщення в гексааквакомплексах нікелю молекули води

на типові для електролітів нікелювання ліганди (аніони Cl
–
, F

–
та деяких органічних

кислот) принципово не змінює характер електрохімічного процесу Ni
2+

+2ē = Ni
0
.

В комплексах [Ni
2+

(H2O)5(L)] при їх відновленні електрон також локалізується на

молекулах води і загальна схема включає дві паралельні проміжні стадії з участю

перехідних частинок: дегідратації та гідроксидоутворення.

У випадку електровідновлення монозаміщених аніонами аквакомплексів

нікелю утворюються здатні до диспропорціонування електронейтральні частинки

інтермедіату [Ni(L)(H2O)3] та основні солі Ni(OH)(L).

За ступенем впливу на зростання негативного заряду на внутрішньосферних

молекулах води дослідженні ліганди розташовуються в ряд:

Cl
–
>

OH

–
> F

–
> NH3 > Pr

–
> Gly

–
> Ak

–
> Cys

2–
.

3. Виявлено і експериментально підтверджено, що для елімінування небажаної

реакції електровідновлення внутрішньосферних молекул води в аквакомплексах

нікелю у якості заміщуючого ліганда необхідно використовувати аніони органічних

кислот здатних акцептувати на своїх орбіталях додатковий електрон, зокрема –

аніони акрилової кислоти. Наявність спряженої системи подвійних С = С і С = 0

зв’язків дозволяє акрилат-іону утримувати додатковий електрон на π-орбіталях до

повного завершення стадії трансформації перехідної частинки [Ni
2+

(H2O)5(Ak
2–

)]
*
в

інтермедіат [Ni
+
(Ak

–
)(H2O)3].

4. На прикладі цистеїну показано, що усунути гальмування процесу

Ni
2+

+ 2ē = Ni
0
на етапі дегідратації проміжних частинок можна також за рахунок
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введення до внутрішньої координаційної сфери аквакомплексів нікелю лігандів, які

здатні суттєво зменшувати кількість молекул води, координованих центральним

атомом. При електровідновленні комплексів [Ni
2+

(H2O)3(Cys
2–

)] заряд молекул води

практично не змінюється, а реакція дегідратації проміжних частинок стає

енергетично вигідною навіть на першій стадії.

5. Розроблено новий алгоритм обробки хроноамперограм, який дозволяє без

залучення додаткової інформації безпосередньо визначати кінетичні параметри

хімічної стадії ЕСЕ – процесів, використовуючи співвідношення i1/i2 для фіксованих

значень t1 та t2 .

Із застосуванням даного методу виміряна константа швидкості дегідратації

перехідних частинок [Ni
2+

(H2O)5(Ak
2–

)]
*
, яка дорівнює 5,26 с

–1
.

6. Показано, що заміна у складі сучасних електролітів нікелювання типових

органічних кислот (оцтова, мурашина, глутарова та ін.) на акрилову кислоту

розширює діапазон робочих густин струму та поліпшує чистоту електролітичного

нікелю. Рентгеноструктурний аналіз і хімічний аналіз нікелевого покриття не виявив

у ньому помітних включень оксидно-гідроксидних сполук. Вміст нікелю склав

99,2%. За присутності ж у електроліті цистеїну катодний осад містить велику

кількість сполук Сульфуру, що зменшує його практичну цінність.
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Додаток А

Характеристика покриттів, отриманих у комірці Хулла

з базового електроліту та у присутності 0,1М цистеїну

– область підгару; – область темних матових покриттів; – матові покриття;

– область мікродисперсного покриття
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Додаток Б

Характеристика покриттів, отриманих у комірці Хулла з базового електроліту та у присутності акрилової кислоти

– область підгару; – область темних матових покриттів; – матові покриття; – область

мікродисперсного покриття; – блискучі покриття
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Додаток В

Нікелеві покриття, отримані в комірці Хулла з базового електроліту при різних температурах

– область підгару; – область темних матових покриттів; – матові покриття
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Додаток Г

Нікелеві покриття, отримані в комірці Хулла з електроліту

0,1 M NiSO4, 1 M Na2SO4, 0,3 M H3BO3, 0,1 М НАk

при різних температурах.

– область підгару; – область темних матових покриттів; – матові покриття
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