# ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

**Демчишиної Оксани Вікторівни**

“Електрохімічні властивості монозаміщених аквакомплексів нікелю»,
що подана на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук
за спеціальністю 02.00.05 – електрохімія.

## **1. Актуальність теми дисертації.**

Дисертаційна робота Демчишиної О.В. присвячена розробці теоретичних уявлень процесів електровідновлення нікелю, про що вже є велика кількість досліджень, але їх актуальність не знижується. Це зумовлено не тільки важливістю розвитку теоретичних положень для ефективного керування процесом електроосадження, а й широким практичним застосуванням гальванічних процесів нікелювання у виробництві.

Процес нікелювання є одним з найбільш поширених в гальванотехніці, що пояснюється цінними фізико-хімічними властивостями електрохімічно осажденного нікелю. В зв'язку з розвитком нанотехнологій зростає попит на особливі види гальванічних осадів (нікелеві дисперсії).

В залежності від призначення нікелевих осадів, для їх отримання використовують електроліти з добавками різноманітних речовин, як неорганічного так і органічного походження. Емпіричний характер вибору цих компонентів, недосконалість уявлень про механізм їх дії на окремі стадії процесу осаження нікелю, не дозволяють науково обґрунтовано оптимізувати склад електроліту та усунути наявні недоліки, головні з яких – низька швидкість осаження і включення в осад гідроксидно-оксидних сполук нікелю.

Саме тому дисертаційна робота Демчишиної О.В., що присвячена дослідженню особливостей хімічних та електрохімічних стадій електровідновлення аквакомплексів нікелю та їх монозаміщених форм, є актуальною.

## **2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Дисертаційна робота виконана у Дніпропетровському національному університеті імені Олеся Гончара Міністерства освіти і науки України в рамках держбюджетних науково-дослідних тем Міністерства освіти і науки України: «Розвиток теорії взаємодіючих стадій електроосадження і